Pentru Maghiari, Raportul acesta care descopere lângă fluviul Ethyl pe strămoșii Ungurilor de odinioară, strămoși cari, deși nu aveau nici o noțiune despre Dumnezeu, vorbeau încă limba ungurească, este evident de o extremă importanță.

Pe noi, Românii, însă ne interesează acest Raport al lui Ricardus-Julianus, în special, în afară de faptul că ne oferă o

1) Hurmuzaki, *Doc. I. p. 207*: Per illos (Mordanos) credo esse interfectos Praedicatorum et fratres minores, et alios nuncios, quos miserat Rex Ungariae ad explorandum.

1) Hurmuzaki, *Doc. I. p. 145 și p. 148.*

2) Hurmuzaki, *Doc. I. p. 155.*

lectură instructivă, întâiu, pentru mențiunea ce o face chiar dela început, despre existența faimoaselor *pascua Romanorum* din Pannonia, despre cari ne vorbesc și celelalte cronică, atât din Ungaria cât și din afară de Ungaria, al doilea, pentru precizarea ce el ne dă că în drumul lor Ungurii, trecând prin diferite state, le-au distrus — *qui cum multa regna pertransissent et destruxissent* — iar că, ajungând în Pannonia n'au găsit aci o țară pustie, pe care să o ocupe fără lupte, ci au trebuit să cucerească popoarele aflate aci — *subiectis sibi populis* — și în sfârșit, al treilea, pentru amintirea ce o face că Frații predicatori în drumul lor spre răsărit, au trecut prin Bulgaria lui Ioan Assan și prin Rumelia ce aparținea atunci imperiului bizantin, — *per Bulgariam Assani et per Romaniam*.

DE FACTO UNGARIE MAGNE

A

FR. RICARDO ORDINIS FF PREDICATORUM INVENTO TEM-
PORE DOMINI GREGORII IX.

I

Inventum fuit in gestis Ungarorum christianorum, quod esset alia Hungaria maior, de qua VII duces cum populis suis egressi fuerant, ut habitandi quererent sibi locum, eo quod terra ipsorum multitudinem inhabitantium sustinere non posset, qui cum multo regna pertransissent et destruxissent, tandem uenerunt in terram que nunc Hungaria dicitur, tunc uero dicebatur pasca Romanorum. Quam inhabitandam pre terris ceteris elegerunt, subiectis sibi populis, qui tunc habitabant ibidem. Ubi tandem per sanctum Stephanum primum ipsorum ¹⁾ regem ad fidem catholicam sunt reuersi, prioribus Ungaris a quibus ipsi descenderant, in infidelitate permanentibus, sicut et hodie sunt pagani.

II

Fratres igitur predicatorum hiis in gestis Ungarorum inventis compassi Ungaris, a quibus se descendisse nouerunt, quod adhuc in errore infidelitatis manerent, miserunt quatuor de fratribus ad illos querendum, ubicunque possent eos iuuante domino inuenire. Sciebant per scripta antiquorum, quod ad orientem essent, ubi essent penitus ignorabant. Predicti uero fratres qui missi fuerant, multis se exponentes laboribus, per mare, per terras eos usque post annum tertium quesiuerunt. Nec tamen propter multa uiarum pericula poterant in-